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UMUMIY O'RTA TA'LIM MAKTABLARI DARS JARAYONLARIDA 

DIDAKTIK VOSITALARDAN FOYDALANISH TEXNOLOGIYALARINI 

TAKOMILLASHTIRISH 

 

Xoldorova Mahliyo Ibroximjon qizi 

 

Hozirgi kunda umumiy o‘rta ta’lim maktablarida ta’lim tizimining mazmuni va 

sifati bizning jamiyatimizning dolzarb masalalari va ustuvor yo‘nalishlaridan biri 

bo‘lib hisoblanmoqda va uni rivojlantirish hamda samaradorligini oshirish usullari va 

tadbirlari izlanmoqda, shu bilan birga umumiy o‘rta ta’lim maktablarida ta’lim-tarbiya 

jarayonida yangi axborot kommunikatsion texnologiyalarini joriy etish masalasi 

ommalashtirilmoqda. Ayni paytda Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev rahnamoligida 

respublikamizda ta’lim tizimini tubdan isloh etish jarayonida ta’lim muassasalarining 

moddiy-texnik bazasini mustahkamlash va undan samarali foydalanishni ta’minlash, 

ta’limga yangi axborot texnologiyalarini keng joriy etish, o‘quv muassasalaridagi 

axborot-resurs markazlari faoliyatini zamonaviy talab va mezonlar asosida tashkil etish 

yuzasidan keng qamrovli ishlar amalga oshirilmoqda. 

Ta'lim jarayonida pedagogik texnologiyalardan foydalanish samaradorligi 

o'zining ko'p qirraliligi bilan namoyon bo'lmoqda. "O'quvchining ruhiy holatlari, uning 

kelajakda rivojlanishi (yoki pasayishi) qanday hisobga olinyapti?", degan savollarning 

yechimiga bog'liq. Shu jihatdan olganda, pedagogik texnologiya shaxs rivojlanishi 

bosqichlarini loyihalashtirish, tashxislash va differensiyalash imkoniyatlariga ega. Bu 

pedagogning ta'lim texnologiyalaridan foydalanish qobiliyatiga bog'liq. Uzluksiz 

ta'lim tizimida zamonaviy pedagogik, axborot texnologiyalaridan foydalanish o'quv 

materiallarini o'quvchi tomonidan qabul qilish va o'zlashtirish samarasini oshiradi. 

Shu bois shaxsiy kompyuterlar ta'lim vositasiga aylanmoqda. Bu shaxsiy 

kompyuter o'qituvchining barcha funksiyalarini o'z zimmasiga oldi, degani emas, 

albatta. Balki o'quvchining shaxsiy kompyuter bilan ishlashi ta'lim jarayonini samarali 

tashkil qilishga imkoniyat yaratadi. 

Bugungi kunda har bir sohaning takomillashishi, rivojlanishi uchun xilma-xil 

metodlar qo'llanilayotganidek, ta'lim-tarbiya sohasida ham turli xil metodlardan 

foydalanilmoqda. Shundan tabiat haqidagi fan - tabiatshunoslik darslarini o'qitishda 

didaktik o'yinli texnologiyalarning metodlaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir, 

chunki tabiatshunoslik darslarida qo'llaniladigan metodlarning xilma-xilligi 

o'quvchida fanni bilishga qiziqishini orttiradi. 

Didaktik o'yinli ta'lim texnologiyasining o'ziga xos jihati, an'anaviy ta'limdagidan 

farq qilib, boshlang'ich sinf o'quvchilarining mustaqilligi va o'quv fani faoliyatini 

ta'qiqlamasdan, balki belgilangan maqsadga yo'naltirish o'quv faoliyatini hamkorlikda 

tashkil etishni talab etadi. Ularni faoliyatiga ongli ravishda yo'llash biror-bir faoliyatni 
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buyruq orqali amalga oshirmasdan, balki samarali tashkil etish orqali o'quvchilarda fan 

asoslarini o'rganishga bo'lgan qiziqishlarini orttirish, shaxsning ehtiyoji, qiziqishi 

imkoniyatlarini chegaralamasdan erkin tanlash huquqini berish sanaladi. 

Metodist o'qituvchilarning ko'p yillik tajribalari va kuzatishlaridan didaktik 

o'yinlar boshqa fanlar qatori tabiatshunoslik darslari va darsdan tashqari 

mashg'ulotlarning mazmunli bo'lishida eng qulay va samarali usullardan biri 

hisoblanishi qayd qilingan. Darsda didaktik o'yinlardan foydalanish o'quvchilarning 

qiziqishi, hozirjavobligini bilishni chuqur egallashga qaratilgan ko'nikma va 

malakalarni oshirishi ko'rsatib o'tiladi. Shuningdek, ta'lim jarayonining 

samaradorligini oshirish maqsadida bir qator innovatsion texnologiyalar, jumladan, 

tabiatshunoslik darslarida rolli o'yinlar, klaster, ishbilarmonlar o'yini va boshqalardan 

foydalanish zarurligi haqida ham fikr yuritilgan. Darslarda foydalaniladigan didaktik 

o'yinli texnologiyalar o'quvchilaming bilim faoliyatini faollashtirish, darslik va 

qo'shimcha adabiyotlardan mustaqil foydalanish, nutq va muloqot madaniyatini 

rivojlantirish, ularni ongli ravishda kasbga yo'llash, didaktik o'yin davomida vujudga 

kelgan qiyinchiliklami bartaraf etishda mo'ljalni to'g'ri olish, har xil vaziyatlarni tahlil 

qilib, to'g'ri xulosa chiqarishga zamin tayyorlaydi. 

Zamonaviy pedagogik texnologiyalarni ta'lim jarayoniga tatbiq etish 

samaradorligiga pedagogik jamoa rahbarlarining yangilikka munosabati, boshqaruv 

uslubi, rahbar va xodimlar o'rtasidagi o'zaro munosabatlar xususiyatlari kuchli ta'sir 

ko'rsatadi. Pedagogik jamoa a'zolarining bu yangilik haqida to'liq zaruriy ma'lumotlar 

bilan ta'minlanishi hamda ularning bu munosabatni yaxshilashga yo'naltirilgan 

tadbirlar olib borishi zarur. 

Ta'lim jarayonida didaktik o'yin texnologiyalari didaktik o'yinli dars shaklida 

qo'llaniladi. Ushbu darslarda o'quvchilarning bilim olish jarayoni o'yin faoliyati bilan 

uyg'unlashgan darslar didaktik o'yinli darslar deb ataladi. Didaktik o'yinli darslar 

o'quvchilarning bilim olish faoliyati o'yin faoliyati bilan uyg'unligi, mazmuni va 

mohiyatiga ko'ra syujetli-rolli o'yinlar, ijodiy o'yinlar, ishbilarmonlik o'yini, 

konferensiyalar va o'yin mashqlariga ajratiladi. Darsda didaktik o'yin 

texnologiyalaridan foydalanishdan oldin bunday o'yinga mos keluvchi mavzuni tanlash 

lozim. 

Dars o'tishda didaktik o'yinli texnologiyalardan foydalanganda dars davomida 

didaktik jarayon ketadi. Didaktik jarayon bosqichlarini muayyan ketma-ketlikda yo'lga 

qo'yish o'quvchilarning bilimini belgilangan maqsadlarga mos holda tanlangan o'qitish 

metodlari yordamida tashkil etishdir. O'qitish metodlari o'z mohiyati va mazmuniga 

ko'ra ma'lum pedagogik nazariyaga asoslangan u yoki bu tasnifga tegishli bo'ladi. 

Ularning samaradorligi to'g'risida fikr yuritilganda o'qitish jarayonini izga soladigan va 

uni maqsadli yo'naltira oladigan, o'qituvchi va o'quvchining hamkorligidagi faoliyatini 

ta'minlash asosida jamiyat tomonidan maktab akademik litsey, kasb-hunar kolleji 
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oldiga qo'yilayotgan maqsadga nechog'lik erishilayotganini ko'zda tutish kerak. Yoxud 

o'qitish metodlari bevosita ta'lim amaliyotida alohida o'rin tutadi. 

Bunday darslarni olib borishda o'quvchining tabiatshunoslik fanidan to'liq bilim 

olishi, axloqli bo'lishi, biror-bir kasb tanlash iste'dodini ravnaq toptirish, xalqimizning 

yaxshi fazilatlarini egallashi uchun avvalo o'qituvchining ijodiy mehnat qilishi talab 

etiladi. O'qituvchi o'quvchiga nisbatan sergak, ziyrak bo'lib, uning qiziqishi, 

qobiliyatini hisobga olib, murabbiylarcha muomalada bo'lishi darkor. Shundan 

keyingina darslarda foydalaniladigan didaktik o'yinli texnologiyalar o'quvchilarning 

bilish faoliyatini faollashtirib, darslik va qo'shimcha adabiyotlar ustida mustaqil 

ishlash, nutq va muloqot madaniyatini rivojlantirish, ularni ongli ravishda kasbga 

yo'llash, didaktik o'yin davomida vujudga kelgan qiyinchiliklarni bartaraf etishda 

mo'ljalni to'g'ri olish, har xil vaziyatlarni tahlil qilib, to'g'ri xulosa chiqarishga zamin 

tayyorlaydi. 

Bugungi   kunda   butun   dunyoda      axbоrоt   texnоlоgiyalari      keng   ko’lamda 

rivоjlanmоqda.    Shubhasiz,    ta’lim    jarayonida    yangi    axbоrоt    texnоlоgiyalaridan 

maqsadli  foydalanishni  yo’lga  qo’yish  zarurdir.  Zamоnaviy  jamiyat  axbоrоt  

uzatish hajmi  va  tezligi  jihatidan  chegaralanmagan  butunjahоn  axbоrоt  tarmоg’idan  

faоl fоydalanishi  bilan  harakterlanadi.  Multmediya  va  Internet  texnоlоgiyalarining  

paydo bo’lishi va keng tarqalishi AKT ni mulоqоt, tarbiya, jahоn hamjamiyatiga kirib 

bоrish vоsitasida ishlatish imkоnini beradi.Bugungi kunda barcha sohalar kabi o’quv  

jarayonini ham kompyuter va axborot texnologiyalarisiz tasavvur etish qiyin. Bu esa 

kompyuter va axborot texnologiyalarining  imkoniyatlaridan  foydalanish  barcha  

masalalarning  yechimini  hal qiladi, ya’ni axborotlarni  uzatish  va  qayta  ishlash-bu 

bilim, malaka va ko’nikmalarni to’liq shakllantirishni kafolatlaydi degani emas, chunki 

bularning barchasi faqatgina o’qitishning samarali qo’shimcha vositalaridan biri bo’lib 

hisoblanadi xolos. 

 

Xulosa oʻrnida .  O‘qitishning  ilmiylik  tamoyillari  ta’lim  jarayonida  o‘quvchi-

talabalarni xozirgi  zamon  fan-texnika  taraqqiyoti  darajasidagi  ilmiy  bilimlar  bilan  

qurollantirish, ayniksa talaba yoshlarni ilmiy-tadqiqot usullari bilan tanishtirib 

borishga karatilgan.Ilmiylik ta’limning mazmuniga ham, usullariga ham aloqadordir. 

Shunday ekan, bilim,  ilm-fan  bilan  o‘kuv  predmeti  o‘rtasida  hamkorlik  o‘zaro  

bog’liqlik  bo‘lishiga erishish lozim. Ta’limning hamma bosqichlarida ilmiy 

izoxlardan foydalanmoq lozim.Nazariy bilimlarning amaliyot bilan, turmush tajribalari 

bilan bog’lab olib borish ta’limning yetakchi qoidalaridan hisoblanadi. Ta’lim-tarbiya  

soxasidagi  yutuqlar,  eng avvalo  nazariya  bilan  amaliyotning  o‘zaro  boglikligiga  

asoslanadi.  Shundagina o‘quvchi o‘rganayotgan o‘quv materiallarining tub moxiyatini  

tushunib  yetadi va  amaliyotda  ulardan  foydalana  oladi.  Buning  uchun  o‘qituvchi  

ta’lim  jarayonida o‘quvchilarning  faol  ishtirok  etishlariga  erishmok  lozim.  Faol  
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ishtirok  esa  bilimlarni ongli, tushunib o‘zlashtirishga olib keladi.Ta’limdagi onglilik 

va faollik, o‘quvchidagi ko‘tarinki kayfiyat, ko‘prok bilishga intilish,  mustakil  

fikrlash  va  xulosalar  chikarishga  undaydi.  Bilimlarni  ongli  va  faol o‘zlashtirish 

o‘kitish jarayonining psixologik tomonlarida o‘z ifodasini topadi.O‘qitish jarayonini 

ko‘rgazmali tashkil etish zarur. Ham eshitish, ham ko‘rsatish orqali o‘quv 

materiallarini idrok qilish, ularni ongli va puxta o‘zlashtirish, bilimlarni turmushdagi  

zaruriyatini  anglab  yetishlariga  asos  soladi,  dikkatni  barqarorlashtiradi. Shuning  

uchun  ko‘rgazmali  materiallar  o‘rganilayotgan  mavzuning  mazmuniga  mos kelishi, 

o‘quvchi-talabaning yoshi va bilim darajasiga muvofiklashgan bo‘lishi, hamda ulardan 

foydalanishning samarali yo‘l va vositalarini qo‘llash va ishlab chiqish lozim. 
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